
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

Terça-feira, 10 de novembro de 2020. Edição nº 899 http://farroupilha.rs.gov.br/                                                                          

 

 

Diário Oficial http://farroupilha.rs.gov.br/ 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA / RS 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmfarroupilha.domeletronico.com.br 

 

LICITAÇÕES 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2020 

LEI ALDIR BLANC 
Objeto: Seleção de projeto cultural de comunidades indígenas 
Kaingang, oficialmente reconhecidas e estabelecidas no município, 
que representem a trajetória indígena, que receberão incentivos, via 
financiamento, com recursos transferidos pela União para a 
execução das ações emergenciais destinadas ao setor cultural, de 
que trata o inciso III do art. 2º da Lei Federal nº 14.017/2020, a Lei 
Aldir Blanc, de forma a movimentar a produção cultural do 
Município. 
Período de Credenciamento: de 11 a 24 de novembro de 2020, das 
09 às 16 horas, no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Farroupilha, Praça Emancipação s/nº, Farroupilha, RS. 
Data da sessão pública: 25/11/2020, às 09h15. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 
Objeto: Contratação de agente de integração para proporcionar, nos 
termos da Lei Federal nº 11.788, a realização de estágios de 
estudantes na Prefeitura Municipal de Farroupilha. 
Empresa vencedora: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL – CIEE/RS. 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2020 
Objeto: Credenciamento de organização da sociedade civil (OSC) 
interessada em formalizar parceria com o Município, através de 
termo de fomento, em regime de mútua colaboração, para a 
execução do serviço de diagnóstico do estado nutricional de videiras 
das cultivares Moscato e Bordô, cultivadas no município de 
Farroupilha. 
OSC vencedora: ASSOCIAÇÃO FARROUPILHENSE DE 
PRODUTORES DE VINHOS, ESPUMANTES, SUCOS E 
DERIVADOS – AFAVIN. 
 

CONCORRÊNCIA Nº 05/2020 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada 
por preço unitário, para execução de obra de pavimentação asfáltica 
na Linha Palmeiro, com área de 29.873,20m². 
Data da sessão: 14/12/2020, às 09h15. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2020 
Objeto: Aquisição de materiais de construção para a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação. 
Empresas vencedoras: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI (itens 11, 
15, 19, 21 e 22); JH SEBEN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA (itens 01, 05, 06, 08, 09, 12, 13, 14, 16, 23, 
24, 25, 26 e 27); e RB DOSSIN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA (itens 02, 03, 04, 07, 10, 17, 18, 20 e 28). 
 
Maiores informações através dos telefones (54) 3261.6910 e (54) 
3261.6912 ou através do Portal da Transparência no site: 
www.farroupilha.rs.gov.br. 
 

DECRETOS 

 
DECRETO Nº 6.890, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Altera o Decreto nº 6.884, de 29-10-2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei, Decreta: 
 
Art. 1º O inc. IV do art. 8º do Decreto nº 6.884, de 29-10-2020, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 8º (...) 
 
(...) 
 
IV - um edital no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para 
seleção de um projeto cultural de trajetória indígena através de 
exposição ou apresentação de artesanato, danças, objetos e rituais 
praticados e produzidos nas comunidades." 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 10 
de novembro de 2020. 
 
PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 10 de novembro 2020. 
 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

 
SÍNTESE DA REUNIÃO N° 09/2020 – COMISSÃO DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA E ACOMPANHAMENTO DA LEI FEDERAL N° 

14.017, DE 29-06-2020. 
 
O MUNICÍPIO DE FARROUPILHA, através da COMISSÃO DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA E ACOMPANHAMENTO DA LEI 
FEDERAL N° 14.017, DE 29-06-2020, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Municipal n° 6.858 de 04 de Setembro de 
2020, art. 6, COMUNICA que na data de 09 de Novembro de 2020, 
nas dependências da Prefeitura Municipal de Farroupilha, realizou-
se a reunião nº 09/2020 para tratar da análise do edital de chamada 
pública para atender as comunidades indígenas Kaingang Pó Nhãn 
Mág e Ká Mág (São Roque) situadas no município de Farroupilha. A 
presente comissão aprovou que o objeto deste edital será a 
apresentação da mostra cultural da trajetória indígena destas 
comunidades através da apresentação das diversas manifestações 
culturais que eles desenvolvem para manter suas tradições 
ancestrais. Esta apresentação se dará em espaço público, em local 
e data a ser definida pelo município com acesso gratuito. 
Participaram da reunião citada, conforme exigência da Lei Federal 
n° 14.017, de 29 de junho de 2020, os representantes da Comissão 
de Gestão Estratégica e Acompanhamento nomeados em Portaria 
n° 935/2020. O registro da Ata da presente reunião encontra-se 
arquivada junto a Secretaria de Turismo e Cultura. 
 
Comissão de Gestão Estratégica e Acompanhamento da Lei Federal 
n° 14.017, de 29-06-2020. 
 
Secretaria de Turismo e Cultura 

http://www.farroupilha.rs.gov.br/

